Assignment (July, 2014)

BED 02

Educational Technology

शैक्षिक तकनीकी

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. Write two objectives of educational technology.
 - शैक्षिक तकनीकी के किन्ही दो उद्देश्य को लिखए।
- 2. Differentiate between 'technology in education' and 'technology of education'.
 - 'शिक्षा में तकनीकी' एवं 'शिक्षा की तकनीकी' में अंतर स्पष्ट करे।
- 3. List four devices that are helpful in ICT.
 - सूचना एवं सम्प्रेषण तकनीकी में सहायक चार उपकरणों का नाम लिखिए।
- 4. Write full form of CIET and SIET
 - CIET एवं SIET का सम्पूर्ण नाम क्या है?

Section-B (Short Answer Questions) लघ् उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 5. Differentiate among mini, micro and main frame computer.
 - मिनी, माइक्रो एवं मेन फ्रेम कंप्यूटर में क्या अंतर है?
- 6. What are the different criteria for institutional effectiveness? संस्थागत प्रभावशालिता के विभिन्न मापदण्ड क्या है?
- Gyandarshan is an ideal educational programme for DTH justify.
 ज्ञानदर्शन DTH के लिए एक आदर्श शैक्षिक कार्यक्रम है तर्क दीजिए ।
- Classify different types of teaching aids in detail.
 शिक्षण सहायक सामग्री के वर्गीकरण का विस्तारपूर्वक वर्णन करें |

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| **प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है**|

1x8 = 08

- 1. Write a brief account on generation of computer.
 - कंप्यूटर के पीढियों के सन्दर्भ में एक विस्तृत लेख प्रस्तुत कीजिए |
- 2. Suppose you want to purchase a computer, what kind of computer configuration will you prefer? Explain the functionality of each term in the configuration.

मान लीजिए की आप एक कंप्यूटर खरीदना चाहते है | किस प्रकार के कंप्यूटर कॉन्फ़िगरेशन को आप ज्यादा पसंद करेंगे? उस कॉन्फ़िगरेशन के प्रत्येक अवयव के कार्य की व्याख्या कीजिए |

